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 WIERZBINEK

Zespół dworski 
Eklektyczny pałac, z charakterystyczną wieżyczką, wybudowany w XIX w. 
i otoczony parkiem w stylu krajobrazowym. Majątek należał do rodziny 
Chrząszczewskich. 

Ziemięcin: synagoga 
Wzniesiono ją w drugiej połowie XIX w. Od 2011 roku jest własnością 
gminy Wierzbinek (wpisana do rejestru zabytków), działa w niej Regio-
nalna Izba Pamięci. 

Co jeszcze warto zobaczyć? W Broniszewie: kościół św. Benona (1910); 
w Mąkoszynie: neogotycki kościół Matki Boskiej Częstochowskiej; 
w Sadlnie: kościół św. Mikołaja (1856).

 SOMPOLNO

Lubstów: pałac Słubickich 
Pałac wybudowała rodzina Słubickich w drugiej połowie XIX w., we-
dług projektu St. Hebanowskiego. Neoklasycystyczny w założeniu 
tworzy,  z parkiem i Jeziorem Lubstowskim, przy-
kład ciekawego założenia architektoniczno-
-krajobrazowego.  

Mąkolno: kościół św. Andrzeja
Apostoła
Świątynia drewniana, konstrukcji zrę-
bowej, zbudowana w stylu barokowym 
(około 1749 r.). W ołtarzu głównym ob-
raz Matki Boskiej z Dzieciątkiem z drugiej 
połowy XVII w. Kościół odrestaurowano 
w latach dziewięćdziesiątych XX w. 

Co jeszcze warto zobaczyć? W Sompolnie: kościół św. Ma-
rii Magdaleny, kościół Narodzenia Najświętszej Marii Panny; 
w Mąkolnie: kościół św. Jadwigi; w Lubstówku: drewniany ko-
ściół św. Mateusza Apostoła.

 KLECZEW

Park Rekreacji i Aktywności Fizycznej 
Park powstał na terenie byłej kopalni odkrywkowej węgla brunatnego. 
Wokół zbiornika wodnego jest plaża, są pomosty pływające, wypoży-
czalnia sprzętu wodnego, park linowy, ścieżki rekreacyjne pieszo-rowe-
rowe, zielona szkoła, plac zabaw i tory dla quadów. 

Budzisław Kościelny: wiatrak koźlak
Wiatrak stanowi pierwszą część Izby Pamięci Wsi, Młynarstwa i Rolnic-
twa, drugą – chata młynarza. Koźlak to najstarszy typ wiatraka europej-
skiego. Do Budzisławia Kościelnego trafił w 1926 r.; do dzisiaj zachowa-
no w nim oryginalne części, pieczołowicie je restaurując.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Kleczewie: kościół św. Andrzeja, gotyc-
ki z wyposażeniem barokowym i klasycystycznym.

 WILCZYN

Mrówki: skansen archeologiczny 
Skansen obejmuje grodzisko stożkowate powstałe u schyłku XII w. 
Zrekonstruowana wieża strażnicza wraz z półziemianką, otoczone pali-
sadą i fosą, tworzą prawdziwie średniowieczną fortyfikację obronną. To 
jedno z najciekawszych miejsc kultury średniowiecznej we wschodniej 
Wielkopolsce.

Wilczogóra: kościół św. Urszuli 
Kościół gotycki, wzniesiony w 1566 r., z gotycką rzeźbą Madonny 
z Dzieciątkiem wykonaną w latach 1420-30. Ciekawe marmurowe 
epitafium Mikołaja Różyckiego, herbu Ogończyk, z namalowanym na 
blasze portretem zmarłego.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Wilczynie: drewniany kościół św. Tekli 
(1781).

 SKULSK

Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej
Kościół Narodzenia Najświętszej Marii Panny i św. Józefa wybudowano 
w latach 1810-15. Najcenniejszym zabytkiem tego Sanktuarium jest 
gotycka rzeźba Matki Boskiej Bolesnej z Chrystusem na rękach, tzw. 
Pieta (1420). Ciekawe są ołtarze i freski oraz bogato zdobiona ambona 
z figurą Archanioła Michała. 

Warzymowo: kościół św. Stanisława 
Zabytek architektury gotyckiej zbudowany w XV w. na wysokiej skarpie, 
około 1,5 km na północny-wschód od Warzymowa. Wewnątrz klasycy-
styczny ołtarz oraz rokokowa ambona. Miejscowość należała do Mikołaja 
z Warzymowa, wybitnego polskiego dyplomaty pierwszej połowy XV w. 

Co jeszcze warto zobaczyć? W Lisewie: zespół pałacowy.

 ŚLESIN

Łuk triumfalny 
Potocznie nazywany „Bramą Napoleona”, został wzniesiony w 1812 r. na 
cześć Napoleona Bonaparte, podążającego na wojnę z Rosją. Niestety, 
cesarzowi Francuzów nigdy nie było dane oglądać łuku. 

Licheń Stary: Sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej
Ośrodek kultu maryjnego, który rozwinął się w drugiej poło-
wie XIX w., jest jednym z najliczniej odwiedzanych miejsc 
pielgrzymkowych w Polsce. Bazylika sanktuarium 
należy do największych budowli sakralnych na 
świecie, mając największą kopułę i organy, najwyż-
szą wieżę oraz najcięższy w Polsce dzwon (14,7 t). 

Co jeszcze warto zobaczyć? W Ślesinie: neo-
gotycki kościół św. Mikołaja i Dobrego Pasterza, 
Bulwar Ślesiński, park linowy „Leśny raj”, Alpakarnia; 
w Licheniu Starym: kościół św. Doroty, Muzeum im. ks. 
Józefa Jarzębowskiego; w Ostrowążu: drewniany kościół 
Niepokalanego Serca NMP i św. Jakuba. 

 KRAMSK

Kościół św. Stanisława Biskupa Męczennika 
Neobarokowy kościół wzniesiony w 1844 r., z prezbiterium z 1862 r. 
i wieżą z lat 1903-06. Wewnątrz znajdziemy eklektyczną polichromię 
Adama Szulczyńskiego (1911-12), a w ołtarzu głównym wizerunek 
św. Stanisława pędzla Józefa Buchbindera (z końca XIX w.). 

Grąblin: las grąbliński – miejsce kultu
Na kilku hektarach dawnej puszczy sosnowej w Grąblinie (koło Liche-
nia Starego) znajdują się, otoczone szczególną czcią, miejsce objawień 
Matki Bożej oraz połączone alejkami stacje Drogi Krzyżowej. W pobliżu 
znajduje się, od 2010 r., klasztor sióstr anuncjatek z Zakonu Najświętszej 
Marii Panny (jedyny w Polsce). 

Co jeszcze warto zobaczyć? W Izabelinie: mini zoo.

 KRZYMÓW

Brzeźno: pałac i park 
XIX-wieczny park dworski z zespołem pałacowym, wpisane do rejestru 
zabytków. W parku znajdują się pomniki przyrody (dęby, platany) oraz 
sztuczna grota z 1887 r., całość opleciona ścieżką edukacyjną „Brzeźno 
– Dziedzictwo Pokoleń”.

Złota Góra: rezerwat przyrody 
Złotogórski Obszar Chronionego Krajobrazu położony jest w południo-
wo-wschodniej części Wielkopolski. W rezerwacie znajduje się najwyż-
sze wzniesienie – Złota Góra (191 m n.p.m.), na niej wieża widokowa, 
z której rozpościerają się piękne widoki, zwłaszcza na dolinę Warty.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Krzymowie: kościół Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Marii Panny; w Paprotni: wieżę widokową (22 m, 
wzniesienie 118,4) i Centrum Sportów Ekstremalnych; w Brzeźnie: 
 „Ekotrasę – spacer nad Wartą”.
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 GRODZIEC

Ośrodek Edukacji Leśnej 
Gospodarzem ośrodka jest Nadleśnictwo Grodziec. Na zwiedzających 
czekają: eksponaty zwierząt, makieta kopalni węgla brunatnego oraz 
chata, w której leśniczy opowiada fascynujące historie. W koronach 
drzew wisząca ścieżka oraz platforma z lunetą do obserwacji zwierząt. 

Zespół parkowo-pałacowy 
Park krajobrazowy z  XVIII w., na terenie którego znajdują się: pałac 
z drugiej poł. XVIII w., oficyna z 1810 r. o cechach klasycystycznych oraz 
urokliwe ruiny romantyczne z XIX w. z niezwykłymi detalami architek-
tonicznymi.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Grodźcu: kościół św. Wojciecha; 
w Królikowie: kościół parafialny Michała Archanioła; w Biskupicach: 
zespół dworski.

 RZGÓW

Kowalewek: izba pamięci Zofii Urbanowskiej 
Zofia Urbanowska (1849-1939), znana konińska pisarka, autorka książek 
dla dzieci i młodzieży, m.in. „Gucia zaczarowanego”, urodziła się w Ko-
walewku. Izbę utworzono (2004) w miejscowym Domu Kultury, a w niej 
znajdują się osobiste pamiątki po literatce oraz jej publikacje i zdjęcia.

Sławsk: zespół dworski
Zespół dworski z XIX w. obejmuje pałac, spichlerz i park. Pałac, wznie-
siony w 1768 r. w miejscu dawnej siedziby rodowej rycerza Marcina 
herbu Zaremba ze Sławska, w połowie XIX w. gruntownie przebudowa-
no w stylu neorenesansowym.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Rzgowie: drewniany kościół św. Jakuba; 
w Grabienicach: kościół św. Katarzyny; w Sławsku: kościół św. Wawrzyńca 
oraz punkt widokowy na dolinę Warty.

 KONIN

Najstarszy słup drogowy 
Najstarszy zachowany znak drogowy w Europie, poza granicami daw-
nego imperium rzymskiego. Ustawił go w 1151 r., za czasów Bolesława 
Krzywoustego, najprawdopodobniej wojewoda Piotr Włostowic. Napis 
na słupie informował podróżujących, że są w połowie drogi między Ka-
liszem a Kruszwicą. 

Fara św. Bartłomieja
Wybudowana na przełomie XIV i XV w. w stylu gotyckim. Renesansową 
kaplicę dobudował (1599) Jan Zemełka, fundator m.in. katedr botaniki 
lekarskiej i anatomii Uniwersytetu Krakowskiego. W prezbiterium wcze-
snobarokowy nagrobek Stanisława Przyjemskiego, marszałka koronne-
go i starosty konińskiego. Wnętrze zdobi polichromia i witraże, wyko-
nane w latach 1904-10 przez Eligiusza Niewiadomskiego (późniejszego 
mordercy Gabriela Narutowicza, pierwszego prezydenta II RP).

Zamek w Gosławicach
Jego budowniczym był biskup poznański Andrzej Łaskarz herbu Go-
dziemba, kanclerz królowej Jadwigi. Gotycka budowla (1418-26) zosta-
ła usytuowana nad Jeziorem Gosławskim i otoczona wysokim murem.  
Obecnie „panem na zamku” jest Muzeum Okręgowe w  Koninie, 
z bogatymi ekspozycjami m.in. oświetlenia od czasów starożytnych do 
XX w., judaików, historii Konina; obok ciekawy skansen i muzeum histo-
rii górnictwa węglowego (odkrywkowego) i soli. 

 GOLINA

Dworek z XIX w. 
W  południowej części Goliny, na stoku pradoliny Warty, położony jest 
park krajobrazowy z XIX w. z bogatym drzewostanem. Tu znajduje się ze-
spół dworsko-folwarczny, z dworem rozbudowanym na początku XX w.

Kawnice: sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia 
Sanktuarium wzniesione w  latach 1948-51, ale jego początki sięgają 
1628 r., gdy do Kawnic sprowadzono ze Lwowa obraz Matki Boskiej 
z Dzieciątkiem. Obraz otaczają liczne wota, najstarsze z XVIII w. Sanktu-
arium opiekują się księża salezjanie.
 
Co jeszcze warto zobaczyć? W Golinie: drewniany kościół św. Jakuba  
Apostoła, kościół Matki Bożej Szkaplerznej; w Myśliborzu: kościół 
św. Mateusza; w Węglewie: Muzeum Rzemiosła Artystycznego. 

 KAZIMIERZ BISKUPI

Romański kościół parafialny św. Marcina z Tours
wzniesiony w XII w. Wnętrze kościoła zamknięte jest stropem płaskim 
z polichromią przedstawiającą sceny z życia św. Pięciu Braci Męczenni-
ków. W barokowym ołtarzu głównym obraz Matki Bożej Kazimierskiej 
przyozdobiony srebrną sukienką zasłaniany obrazem św. Marcina. 

Bieniszew: klasztor kamedułów
Jeden z dwóch funkcjonujących w Polsce eremów kamedulskich. Pustel-
nia powstała w 1663 r. Późnobarokowy kościół Narodzenia NMP zbudo-
wano w l. 1747-81; wewnątrz rokokowy ołtarz główny oraz polichromia 
z widokami polskich eremów kamedulskich. Ze względu na regułę zakon-
ną, kobiety mogą wejść do kościoła tylko w niedzielę na sumę lub święta.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Kazimierzu Biskupim: klasztor Misjo-
narzy Świętej Rodziny, drewniany kościół św. Izaaka, Aeroklub, ścieżkę 
przyrodniczo-leśną „Bieniszew”; w Posadzie: pałac z końca XIX w.
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Co jeszcze warto zobaczyć? Kościół św. Marii Magdaleny i  Klasztor 
oo. Franciszkanów-Reformatów (1727), kościół ewangelicko-augsburski  
św. Ducha (1854), dom Jana Zemełki – pierwszy murowany w mieście 
(XVI w.), ratusz miejski z  XVIII/XIX w., dworek Zofii Urbanowskiej – 
autorki „Gucia zaczarowanego”, Park Miejski im. Fryderyka Chopina 
z mini zoo, Bulwar Nadwarciański (na nim Centrum Informacji Miejskiej), 
głaz „Olbrzym Anielewski”, Park Makiet MIKROSKALA; w  Gosławicach, 
północnej dzielnicy Konina: kościół św. Andrzeja Apostoła (I poł. XV w.).
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 STARE MIASTO

Kościół św. Piotra i Pawła 
Romańska świątynia (XIII w.), stanowiąca boczną kaplicę neogotyc-
kiego kościoła, a w niej romańskie prezbiterium, część nawy z ciosów  
piaskowca, romańska płaskorzeźba Chrystusa Ukrzyżowanego. 
W ołtarzu głównym kościoła obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem z XVII w.
 
Żychlin: pałac Bronikowskich
Klasycystyczny, zbudowany około 1820 r. Tu Fryderyk Chopin we wrześniu 
1829 r. był gościem na weselu Melani Bronikowskiej i Wiktora Kurnatow-
skiego. Dziedziniec zdobi pomnik 19-letniego kompozytora autorstwa 
Marcina Mielcarka, rzeźbiarza z Łodzi. 

Co jeszcze warto zobaczyć? W Żychlinie: klasycystyczny kościół  
kalwiński i lapidarium, ścieżkę edukacyjną przyrodniczo-kulturową 
(z parkiem dinozaurów); w Liścu Wielkim: kościół neogotycki (XIX w.) 
św. Jana Chrzciciela; w Biczu: skansen Bicz.

 RYCHWAŁ

Kościół parafialny Trójcy Świętej
Świątynia z 1476 r., odbudowana w latach 
1790-1800, w głównym ołtarzu barokowy 
obraz Matki Boskiej Pocieszenia i renesanso-
wy nagrobek fundatora – Gabriela Złotkow-
skiego, kasztelana krzywińskiego (zm. 1597).  

Kuchary Kościelne: kościół parafialny
Wszystkich Świętych 
Drewniany (1795), trzy barokowe ołtarze z około 1700 r., ambona 
z końca XVIII w. oraz ludowa rzeźba Chrystusa Frasobliwego z XVII/XVIII w.

Co jeszcze warto zobaczyć? W Dąbroszynie: kościół św. Rocha; 
w Grochowach: kościół św. Doroty; w Modlibogowicach: mini zoo.; 
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